quanto ha da rispondere, e da esporre per parte di questa Corona ; e la medesima risoluzione ha servito similmente per il secondo Ambasciatore. Al terzo , si è detto , che mancando l'uno per morte, l'altro per trovarsi Governatore in Livonia, e non volendo egli parlare agli altri Senatori, poteva andarsene a posta sua.

Ora subito dopo essersi uditi questi Ambasciatori , Sua Maestà ha stabilita la risoluzione, che io scrissi, di fare una convocazione di Senatori a Lublino, e già l'ha intimata con lettere sue per i 5 di Agosto , onde partirà essa di qua per quella volta ai 26 di Luglio. Dal che si vede, che i Comizii generali non potranno essere se non verso Natale, quando pure si facciano così presto dovendosi dopò finita la convocatione mandare le lettere Regie ai Senatori secondo il solito per essi Comizii, e dar tempo conveniente di fare i conventi particolari, poi di ridursi in Varsavia.

Nunziatura di Polonia tom. 21. pag. 200.

III.

An. 1584. Ex litteris Sapiae oratoris Poloni apud Moscoviae Ducem ad Card. Bolognetti Legatum Aplicum in Polonia datis die 10 Julii an. 1584. (De corporis habitu, ac moribus novi Ducis Moscoviae; de pace ab ipso incunda cum Regno Polooiae).

Sciat Dominatio vestra fratrem meum a Regia Maiestate (Rege Poloniae) reversum, die 27 Iunii ad me pervenisse, qui quidem in terra Moscoviae lento admodum gradu est ductus, vixque post adventum ipsius, idque non sta-

Наз письма Польского въ Москву посланника Сапти къ Карл. Болоньетти, Папскому Легату въ Польшу, отъ 10 Іюля 1584. О шлюсоженіи и правѣ нового Царя Мюнхенскаго; о предстоящемъ заключеніи мира между нимъ и Королемъ Польскимъ.

tim, sed die demum Iulii secunda a Moscovitis obtinui, ut mihi ad Magnum Ducum parteret accessus, qui cum me exciperet, sceptrum cum pomo manibus gestabat, habituque Ducali ornatus, et corona redimitus fuit. Quin et solio

adeo sublimi innixus sedebat, ut manum ipsius terrae insistens attingere vix potuerim. Magnus ipse Dux statura est parvus, videturque tam complexione, quam statura corporis Dño Iudici Brestensi esse persimilis, nisi quod paulo est minor, graciliorque, et facie candida. Vox eius submissa et admodum turpis, rationis vero vel parum, vel, ut ex aliorum sermone, diligentique etiam mea ipsius animadversione cognovi, prorsus nihil habet. Cum enim sederet, sceptrum, et pomum admirans, ridebat continuo. Die 6 Iulii iterum ad Magnum Ducem accessi, ipseque tunc quosdam ex numero suorum proposuit, quibuscum tractatus mihi ineundus erat: nempe nobilem Piothrovicium Theczkii, qui Varsaviae Nuncium aliquando egit, duosque insuper Diacos Basilium, et Andream, qui diu, et multum quaerendo, ex me expiscari volebant, numquid de pace firmando mihi haberem commissum, cumque id a me diu cunctatus nihil spectare dixisset, quin imo si cum Majestate Regia firmam pacem inire Duci ipsorum placceret, mittendos hac in causa Legatos suaderem, qui de Smolensco, et terra Siverensi, de Plescovia, Novogrodoque, atque aliis arcibus

bene informati essent, vultu ipso tristem se es- An. 1584.
se ostendit: didicique postea, eos, qui istuc transmittendi sunt, designatos iam esse, licet qui sint illi necdum certo sciam. De me constitutum id fuit, ut die dominico, qui dies Iulii octavus erat, cum illis tractarem, die vero Martis, aut ad summum Iovis omnia expedita, et conclusa haberem. Discordiae tamen, atque contentiones assidue, quibus hic inter se nullum finem faciunt, quominus tam cito expeditus essem in causa fuerunt: quin et hodie audivi magnas animorum dissensiones inter illos exortas fuisse, quae vix non in caedes mutuas, profusionemque sanguinis evaserant. Neque enim is eorum est Princeps, qui talibus mederi, aut occurrere possit. Coremissi tributo illorum se eximunt, Scythes vero circa festum Sancti Heliae omnino adfuturos tentant, et quod Rex Sueciae exercitum comparet fama iam vulgari ferunt. Nullum tamen aequa ac Regiam Maiestatem timent. Quin et in civitate ipsa crebra, et dannosa apparent incendia, quae opera latronum haud dubie fiunt, quibus hic repleta, et referta sunt omnia. Datum Moscuae die 10 Iulii. Anno 1584.

Nunziat. Polon tom. 21. pag. 326.

IV.

Gregorii P. XIII. ad Theodorum Dominum Russiae. (Commemorantur officia erga patrem Theodori Russiae Imperatoris).

Theodoro Domino Russiae, Magno Duci Noveguardiae, Smolentiae, Vlodimiriae, Domino Cassani, Astracani, multarumque aliarum provinciarum Principi magno, et desideratissimo, salutem et omnis gratiae fructum Gregorius P. P. XIII.

Diligebamus Ioannem parentem tuum, fecimus igitur ab eo rogati per Severigenum Nun-

Папы Григорія XIII къ Царю Феодору Іоанновичу. Пас- Ап. 1584.
на воспоминаяшъ услуги, оказанные отцу Феодо-
рову.

tium ad nos inissum, quod postulabat, ut signifi-
caremus charissimis filiis nostris Rodulpho

An. 1584. Romanorum Imperatori electo, Stephano Regi Poloniae, ceterisque Christianae Reipublicae Principibus ejus voluntatem, quam profitebatur optimam esse tum erga ipsum Regem Poloniae, tum erga universam Christianam Rempublicam, cuius amplitudinem tam per literas, quam per Nuncium magnopere sibi cordi esse asseverabat. Misit deinde alios Nuncios, cum quibus remisimus dilectum filium Antonium Possevinum, virum spectata fide, integritate et prudentia praedictum, cui etiam mandavimus, ut omnibus in rebus quaecumque facultas daretur, Ioannis ipsius rebus, Christianaeque Reipublicae dignitati inserviret, utque in Poloniae esset, cum ceterarum rerum, tum vero pacis causa, de qua tunc magnopere agebatur. Pervenerunt deinde ad nos literae de ipsius parentis tui obitu; non luissemus eum, cui omnem foelicitatem optabamus, tam cito ex hac vita discedere. Nunc autem speramus, tuae Amplitudini gratam esse hanc nostrae erga illum voluntatis, officiorum-

que commemorationem, et erga te, universamque ditionem tuam charitatis significationem. Mandavimus Antonio, ut cum primum se ex iis negotiis, in quibus apud Rodulphum Romanorum Imperatorem electum mandato nostro versatur, expedisset, in Poloniā iret, indeque curaret, has nostras ad te literas perferrī, et quantum posset, ita se gereret, ut intelligeres, nichil Nos magis cupere, quam ut Dei, nostra, sanctaeque et Apostolicae hujus sedis opera quam maxima Amplitudini tuae beneficia conferret. Quia vero omnia his literis complecti, atque explicare non possumus, erit nobis gratisimum, si Autonii sive praesentis verbis, sive absentis (forte enim ad te venire non poterit) literis, aut Nuntiis omnem fidem tribues. Interea orabimus, ut tibi, Imperioque tuo omnia laeta, et prospera eveniant. Datum Romae apud S. Marcum sub annulo Piscatoris die XXX Iulii 1584 Pontificatus nostri Anno tertiodicimo.

Anno XIII. tom 25. pag. 391.

V.

An. 1584. Del Card. Bolognetti al Card. di Como. di Varsavia li 6 di Agosto 1584 (De regione Severensi a Polonis obtinenda; deque captivis Moscovitis et Polonis vicissim reddendis).

.....Quanto alla guerra contro il Mosco, poichè alla convocazione si è dato questo pretesto, credesi che si tratterà di domandare tutto il tratto Severiense, che già fu di questo Regno, et era nella diocesi di Chiovia, nel qual tratto

Опись Кардинала Болоньешки къ Кардиналу Конскому изъ Варшавы, 6 Августа 1584. О требовании Польскимъ Сѣверской земли при мирномъ договорѣ: о взаимномъ возвратѣ пленныхъ Московскихъ и Польскихъ.

si comprende Smolensco, e Mosaizco, ch'è trenta leghe più in là, et è luogo celebre per un tempio famoso di S. Nicolò; di che tutto sono memorie nel detto Vescovato di Chiovia. Ma poichè senza questo fu fatta l'ultima conven-

zione col Duca morto, è opinione che i Senatori non abbiano da inclinare ad apprender la guerra per tal conto massime per quello, che io scrissi à giorni passati della rilassazione fatta dal Duca giovine di tutti i prigionî di questo Regno, che erano in quelle parti, undicè di quali prigionî erano di già arrivati in Grodna, e facivano ottima relatione di quel Principe, lodandolo per più saggio del Padre, nonostante l'opinione, che pui si ha della sua pazzia, forse mossi dal beneficio della loro liberazione. Come si sia; intendo che l'officio fatto da questo Internunzio Moscovitico è stato molto giudizioso, e prudente, e tutto pieno d'amorevolezza, per il disiderio, che ha mostrato di buona pace e concordia con questo Regno, al quale dopo aver fatto libero presente di tutti i prigionî in numero di 1100, prego Sua Maestà (il Re di Po-